[image: image1.jpg]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

                                 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

                                    РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

        ПИЧЕ ПАЗЫ  ААЛ

                              АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧОБIНIН  ПУДIЗI

                                                                     ВЕРШИНО- БИДЖИНСКОГО

                                                                                                                   СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Вершино-Биджа
от 20.09.2016
№  116-п

О введении на территории Вершино-Биджинского
сельсовета особого  пожароопасного режима.

       В соответствии с требованиями  статей 19,30 Федерального Закона от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (с последующими изменениями), Постановления Правительства Российской федерации от 25.04.2012 № 390 « О противопожарном режиме»(в ред. Постановления Правительства РФ от 17.02.204 № 113), в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций связанных с пожарами на территории поселения в осенний пожароопасный период 2016года, в связи с установившимися погодными условиями, Администрация Вершино-Биджинского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Установить на территории Вершино-Биджинского сельсовета особый противопожарный период с 20 сентября  2016 года до 10   октября 2016 года включительно, в связи  ухудшением погодных условий.

     2.  Фескиной Ю.Н..- специалисту 1 категории администрации Вершино-Биджинского  сельсовета:

      - обеспечить контроль за выполнением первичных мер пожарной безопасности в  осеннее-зимний пожароопасный период в границах поселения;

      - на заседании комиссии по ЧС и ПБ рассмотреть вопрос «О противопожарном состоянии населенного пункта и прилегающих к ним территорий»;

      - обеспечить информирование населения, предприятий различных форм собственности о запрете разведения костров и проведения пожароопасных работ в границах населенного пункта, приусадебных участках в период устойчивой сухой и ветреной погоды, а также при получении штормового предупреждения;

   - организовать распространение среди населения памяток о мерах пожарной безопасности;

   - организовать дежурство должностных лиц сельского совета в пожароопасный период и обязать их своевременно докладывать о складывающейся обстановке в единую дежурно-диспетчерскую службу администрации района по телефону 2-15-09 и в Администрацию села по телефону 2-73-39;

     - обновить уголки пожарной безопасности в административных зданиях;

      - внести корректировку списков добровольных пожарных, утвержденный постановлением главы Вершино-Биджинского сельсовета от 24.03.2011 № 5-п согласно приложения.

    3. Сербину В.И. – директору МБУ ЖКХ « Вершина» проверить и привести в исправное состояние источники противопожарного водоснабжения (водоемы, пожарные гидранты,  подъезды к естественным водоемам), обеспечить соответствующее их обозначение;

    - предоставлять приспособленную для целей пожаротушения технику по первому требованию руководителя тушения пожара и оперативного дежурного единой диспетчерской службы 2-15-09;

    - создать запас шанцевого инструмента, предназначенного для проведения пожарно-спасательных работ (лопаты, метлы, ведра, ломы, багры);
    - создать запас горюче-смазочных материалов для обеспечения пожарной и другой техники, используемой при пожарно-спасательных работах;

   - совместно с руководителями предприятий всех форм собственности определить порядок взаимодействия при проведении пожарно-спасательных работ на подведомственных территориях;

   - при возникновении массовых пожаров вблизи населенного пункта обеспечить мобилизацию местного населения для их тушения.

     4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности:

    - до 30 сентября 2016 года провести уборку закрепленной территории от мусора и сухой травы, при необходимости произвести опашку территории или вырубку деревьев и кустарников;

   - провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников о соблюдении мер пожарной безопасности в    пожароопасный период.

     - провести обследование подведомственных объектов и незамедлительно устранить выявленные нарушения правил пожарной безопасности;

     5. Рекомендовать гражданам до 30 сентября 2016 года провести очистку дворов, приусадебных участков, находящихся в их собственности, от мусора и сухой травы.

    6. Рекомендовать директору МБОУ «Вершино-Биджинская СОШ» Шлихт Л.И.
- провести внеочередные инструктажи преподавательского состава по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара;

- провести дополнительные занятия с учащимися о мерах пожарной безопасности в быту и лесных массивах.

     7.Данное постановление обнародовать на информационном стенде и разместить на сайт Интернет.

     8. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой..
Глава

Вершино-Биджинского сельсовета

А.Ф. Куцман